

最新中华人民共和国
常用法律法规全书

〔行政法卷〕

(六十九)

本书编辑组 编

吉林摄影出版社

图书在版编目(CIP)数据

最新中华人民共和国常用法律法规全书/本书编辑组编.
—长春:吉林摄影出版社,2003

ISBN 7-80606-322-6

I. 最… II. 本… III. 法律—中国—汇编
IV. D920.9

中国版本图书馆 CIP 数据核字(2003)第 076295 号

吉林摄影出版社发行

(长春市人民大街 124 号 130021)

全国各地新华书店经销 北京施园印刷厂印刷

开本: 787×1092 1/32 印张: 800 字数: 25 000 千字

2003 年 11 月第 1 版 2003 年 11 月第 1 次印刷

印数: 1~5 00 册

书号: ISBN 7-80606-322-6/ D·01

定价: 4998.00 元

目 录

中国证监会从业资格考试委员会办公室关于 2001 年 度从业人员资格考试公告	1
中国人民银行关于印发《教育储蓄管理办法》的通知	6
中国人民银行关于加强保险代理人考试, 发证收费 管理的通知	9
中国人民银行办公厅关于转发	10
中国人民银行、教育部、财政部关于切实推进国家助学 贷款工作有关问题的通知	12
中国人民银行、教育部、财政部关于国家助学贷款 管理规定(试行)	19
中国人民银行、财政部、教育部、国家税务总局关于 进一步推进国家助学贷款业务发展的通知	25
中国人民保险公司关于印发《学生幼儿住院医疗 保险条款》的通知	29
中国人民保险公司学生、幼儿住院医疗保险条款	30
中国农业银行、国家教委关于支持农、林中专和农村 职业中学开展生产经营活动的联合通知	42
中国民航飞行学院招收飞行学生实施办法	44
中国建设银行关于印发《中国建设银行财会工作达标 升级现金出纳部分验收考核评分标准》的通知	48

中国建设银行工程专业技术资格考试暂行规定	50
中国疾控中心关于公共场所、学校、托幼机构传染性 非典型肺炎预防性消毒措施指导原则（试行）的通知	60
中国汉语水平考试（HSK）办法	74
中国工商银行教育储蓄试行办法	76
教育部关于印发《中国高校人文社会科学研究优秀成果 奖励暂行办法》的通知	79
中国保险监督管理委员会关于第一次保险公估人 资格考试的公告	84
中国保险监督管理委员会关于 2001 年度中国精算师 资格考试（准精算师部分）的公告	86
中国保监会关于推迟举行全国保险代理从业人员基本 资格考试的公告	101
中共中央组治部、国家经济贸易委员会、国家教育委员会、财政部、 人事部印发《关于加强干部培训管理的若干规定》的通知	102
关于加强干部培训管理的若干规定	103
中共中央组织部关于建国前我党开办的华北人民革命 大学、延安中学等校学员参加革命工作时间问题的通知	107
中共中央组织部、中共教育部党组关于印发《关于加强社会力量 举办学校党的建设工作的意见》的通知	108
中共中央组织部、中共教育部党组关于大专院校学生因思想政治问 题受处分复查改正后工龄计算问题的处理意见（摘录）	113

中共中央组织部、人事部关于中央国家机关从1995 年应届高校毕业生中选拔优秀学生赴西藏锻炼的通知.....	115
中共中央组织部、人事部关于中央国家机关从1995 年应届毕业生中选拔学生赴西藏锻炼管理工作 有关问题的通知.....	118
中共中央组织部、人事部、中央机构编制委员会 办公室、财政部.....	120
中共中央组织部 人事部 教育部关于印发《关于深化高 等学校人事制度改革的实施意见》的通知.....	122
关于深化高等学校人事制度改革的实施意见.....	123
中共中央组织部、人事部、公安部关于从全国高等学校 选拔部分优秀应届毕业生到基层公安机关锻炼培养的通知.....	132
中共中央组织部、人事部 2002 年中央、国家机关录用 考试公告.....	135
中共中央组织部、劳动人事部关于政法、税务、 工商行政管理部门和银行、保险系统招收干部实行 统一考试的通知.....	147
中共中央组织部、国家计划委员会、国家教育委员会、 民政部、财政部、劳动人事部、国家物资局关于加强 民政干部队伍建设的几点意见.....	150
中共中央宣传部、教育部、人事部、国家广播电影电视 总局、中国人民解放军总政治部、国家语言文字工作	

委员会关于开展第二届全国推广普通话宣传周活动的通知.....	153
中共中央宣传部、国家教育委员会关于不得乱登办学 招生广告的通知.....	165
中共中央宣传部、国家教委关于进一步组织中小学干部、 教师学习社会主义理论的通知.....	167
中共中央宣传部、国家教委关于加强和改进中学干部、 教师思想政治工作若干问题的通知.....	169

中国证监会从业资格考试委员会办公室关于 2001 年度从业人员资格考试公告

(第 1 号)

中国证监会决定于 2001 年 6 月举行从业人员资格考试。现将考试有关事项公告如下：

一、 考试的组织领导

中国证监会从业资格考试委员会（下称考委会）全面负责考试的领导工作，考委会办公室（下称考办）负责有关考试的具体工作，考办设在中国证监会培训中心。

在考委会的领导下，考办负责考试的统一组织和协调工作；证监会各派出机构负责辖区内考试的协调、巡考等工作；中国证券业协会承担报名、准考证制作、成绩通知及收费工作；社会有关专业考试机构承办其它考务工作。

二、 报名条件

（一） 证券公司、兼营证券业务的信托投资公司、证券投资基金管理公司、期货经纪公司、证券投资咨询机构、证券登记结算机构的工作人员，金融资产管理公司、商业银行基金托管部相关工作人员，以及中国证监会认定的其它机构证券期货业务相关工作人员。详细机构名单可以参阅中国证券业协会网站（以下简称协会网站），网站地

址：www.s-a-c.org.cn

(二) 符合《证券业从业人员资格管理暂行规定》、《基金从业人员资格管理暂行规定》和《证券、期货投资咨询管理暂行办法》、《期货业从业人员资格管理办法》中申请相关从业资格的有关条件。

三、 报名时间和方法

本次考试采取法人机构统一在协会网站上报名的方法，不受理个人报名。报名时间为2001年2月1日至2月15日，法人机构修改本单位个人报名信息时间为2月16日至20日。

报名期间考生应登录协会网站并打印个人报名表，按要求填写后附一寸近期免冠黑白照片一张报各法人机构，各法人机构应指定专人负责登录证券业协会网站，按要求在网上填报考生信息。同时各法人机构应将考生照片分考区整理后于3月1日前统一报至中国证券业协会培训部，务请在照片背面注明考生身份证号码和姓名。(协会通讯地址：北京市西城区金融街16号金阳大厦3层，邮编100032)。

网上报名的具体操作程序将在协会网站中做详细说明。

四、 考试科目及教材

本次考试科目为：证券市场基础知识、证券交易、证

券发行与承销、证券投资分析、期货基础知识、期货市场的管理与法规六科。考生可报考1—6门。本次考试不设证券投资基金科目。

本次考试的辅导教材为中国证监会从业资格考试委员会编写的《2001年证券业从业人员资格考试大纲》、《证券市场基础知识》、《证券交易》、《证券发行与承销》、《证券投资分析》和中国证监会期货监管部编写的《期货从业人员资格考试辅导》。参考书目为：《中华人民共和国证券法》及2000年12月31日前发布的现行有关证券代理发行、经纪、投资咨询、基金等方面的法规。期货从业资格考试教材仍沿用1999年出版的《期货从业人员资格考试辅导》，2001年证券类资格考试教材修订版将于2月底出版。大纲、教材由各法人机构向中国证券业协会统一征订，征订办法请到协会网站查询。

五、考试时间

本次考试时间为2001年6月23日和24日。每科考试时间均为150分钟，具体安排为：

6月23日08：30—11：00 证券市场基础知识

6月23日12：30—15：00 证券交易

6月23日16：00—18：30 证券发行与承销

6月24日08:30—11:00 证券投资分析

6月24日12:30—15:00 期货基础知识

6月24日16:00—18:30 期货市场的管理
与法规

六、 考试地点

本次考试将在以下35个城市设考场：北京、天津、石家庄、太原、呼和浩特、沈阳、长春、哈尔滨、上海、南京、杭州、合肥、福州、南昌、济南、郑州、武汉、长沙、广州、南宁、海口、重庆、成都、贵阳、昆明、西安、兰州、西宁、银川、乌鲁木齐、大连、青岛、宁波、厦门、深圳。考生可选择一城市报名，并在此城市参加考试。考场详细地点将在考试通知书中明示。

七、 报考费用

本次考试的报名费由考生所在法人机构统一于3月1日前汇至中国证券业协会，收费标准为每人每科70元。协会开户行：工行北京分行长安支行长安分理处，帐号：264024—34，户名：中国证券业协会。

八、 其他说明

考试合格并具备《证券业从业人员资格管理暂行规定》、《基金从业人员资格管理暂行规定》和《证券、期货投资咨询管理暂行办法》、《期货业从业人员资格管理办法》规定的其他条件者可向中国证监会申请证券代理发行、证

券经纪、证券投资咨询、基金和期货从业资格证书。

凡申请证券代理发行资格证书者须取得证券基础知识和证券发行与承销两项科目考试合格证；凡申请证券经纪资格证书者须取得证券基础知识和证券交易两项科目考试合格证；凡申请证券投资咨询资格证书者须取得证券基础知识和证券投资分析两项科目考试合格证；凡申请基金从业人员资格证书者须取得证券市场基础知识、证券投资基金两科考试合格证；凡申请期货从业人员资格证书者须取得期货基础知识、期货市场的管理与法规两科考试合格证。

各科考试合格证有效期为2年。1999年、2000年从业人员资格考试单科合格成绩继续有效。

有关考试的其它事项，考办将陆续公告。

考办咨询电话：010-88061484

报名咨询电话：010-88061094、010-88061087、010-66720888转8331

2000年1月18日

中国人民银行关于印发《教育储蓄管理办法》 的通知

中国人民银行各分行、营业管理部，国有独资商业银行、股份制商业银行：

为了鼓励城乡居民以储蓄方式为子女教育积蓄资金，支持教育事业的发展，在总结中国工商银行试办教育储蓄业务经验的基础上，中国人民银行制定了《教育储蓄管理办法》（下称《办法》），现印发给你们，请遵照执行。

凡开办教育储蓄业务的金融机构，应按照本《办法》的要求，制定具体的实施细则，建立健全管理制度，确保此项业务顺利开展。中国人民银行各分支行要加强管理和协调，督促、检查本辖区教育储蓄业务的开展情况，并将有关问题和建议及时报告上级行。

附件：

教育储蓄管理办法

第一条 根据《储蓄管理条例》等有关规定制定本办法。

第二条 为了鼓励城乡居民以储蓄存款方式，为其子女接受非义务教育（指九年义务教育之外的全日制高中、大中专、大学本科、硕士和博士研究生）积蓄资金，促进

教育事业发展，特开办教育储蓄。

第三条 办理储蓄存款业务的金融机构（不含邮政储蓄机构）均可开办教育储蓄。

第四条 教育储蓄具有储户特定、存期灵活、总额控制、利率优惠、利息免税的特点。

第五条 教育储蓄的对象（储户）为在校小学四年级（含四年级）以上学生。

第六条 教育储蓄采用实名制。办理开户时，须凭储户本人户口簿或居民身份证到储蓄机构以储户本人的姓名开立存款账户，金融机构根据储户提供的上述证明，登记证件名称及号码等事项。

第七条 教育储蓄为零存整取定期储蓄存款。存期分为一年、三年和六年。最低起存金额为50元，本金合计最高限额为2万元。开户时储户应与金融机构约定每月固定存入的金额，分月存入，中途如有漏存，应在次月补齐，未补存者按零存整取定期储蓄存款的有关规定办理。

第八条 教育储蓄实行利率优惠。一年期、三年期教育储蓄按开户日同期同档次整存整取定期储蓄存款利率计息；六年期按开户日五年期整存整取定期储蓄存款利率计息。

第九条 教育储蓄在存期内遇利率调整，仍按开户日利率计息。

第十条 教育储蓄到期支取时按实存金额和实际存期计算利息。教育储蓄到期支取时应遵循以下规定：

(一) 储户凭存折和学校提供的正在接受非义务教育的学生身份证明(以下简称“证明”)一次支取本金和利息。储户凭“证明”可以享受利率优惠,并免征储蓄存款利息所得税。金融机构支付存款本金和利息后,应在“证明”原件上加盖“已享受教育储蓄优惠”等字样的印章,每份“证明”只享受一次优惠。

(二) 储户不能提供“证明”的,其教育储蓄不享受利率优惠,即一年期、三年期按开户日同期同档次零存整取定期储蓄存款利率计付利息;六年期按开户日五年期零存整取定期储蓄存款利率计付利息。同时,应按有关规定征收储蓄存款利息所得税。

第十一条 教育储蓄逾期支取,其超过原定存期的部分,按支取日活期储蓄存款利率计付利息,并按有关规定征收储蓄存款利息所得税。

第十二条 教育储蓄提前支取时必须全额支取。提前支取时,储户能提供“证明”的,按实际存期和开户日同期同档次整存整取定期储蓄存款利率计付利息,并免征储蓄存款利息所得税;储户未能提供“证明”的,按实际存期和支取日活期储蓄存款利率计付利息,并按有关规定征收储蓄存款利息所得税。

分行非银行金融机构处（银行保险处）：

根据财政部、国家计委关于行政事业单位收费管理的规定，为了加强人民银行各级行对保险代理人考试、发证收费的管理，经征得会计司同意，现就有关事项通知如下：

一、关于各类保险机构许可证、保险代理人《资格证》、《展业证》的收费问题，目前总行正在向有关部委申请立项。在总行未正式下达许可证收费的通知之前，人民银行各级行保险监管部门不得擅自收取任何费用。在此之前已收取的费用，要纳入所在行的财务大帐核算。

二、关于保险代理人考试的收费问题，经与财政部协商，同意我行继续按财政部、国家计委《关于批准收取1996年保险代理人资格考试报名费的复函》财综字[1996]131号）执行。对该项收费，人民银行组织考试的各级行均应在本级行营业部设立专用账户进行核算，严格按照规定用途开支，大项开支要报会计部门和分管行长审核批准。各级行不得提高收费标准，不得扩大支出用途。违者，一经发现，要严肃处理。

特此通知，请认真贯彻执行。

1998年5月19日

中国人民银行办公厅关于转发

《国家发展计划委员会价格司关于保险代理人考试

收费标准的复函》的通知

银办[1998]99 号

中国人民银行各省、自治区、直辖市、深圳经济特区分行：

现将《国家发展计划委员会价格司关于保险代理人考试收费标准的复函》(计司价格函[1998]81 号,以下简称《复函》)转发给你分行,请你分行严格按照《复函》中的有关精神执行,做好保险代理人资格考试的收费工作,并切实加强管理,严禁乱收费。

1998 年 9 月 11 日

附件：国家发展计划委员会价格司价格函[1998]81 号文

附件：

国家发展计划委员会价格司关于保险代理人考试收费标准的复函

计司价格函[1998]81 号

中国人民银行保险司,各省、自治区、直辖市物价局：你司《关于申请保险代理人资格考试收费标准的函》(银保险[1998]65 号)收悉。根据《中华人民共和国保险法》的有关规定,对中国人民银行保险代理人资格考试发证有关收费标准,函复如下：

一、考试费分为报名费和考务费。